
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
 del 29-07-2016 N. 14

Oggetto: Elezione dei componenti delle Commissioni Consiliari Permanenti (art. 17 dello
Statuto e artt. 22 e 23 del Regolamento del Consiglio comunale).

L’anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di Luglio alle ore 15,21, in Sesto Fiorentino in Sala 5
Maggio, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Presiede l’Adunanza il Presidente IVAN MOSCARDI.

All’inizio della seduta risultano presenti all’appello:

FALCHI LORENZO PBRUSCHI GABRIELLA P
MADAU JACOPO PROGAI VANNA P
MARIANI GIULIO PSALVADORI MARCO P
SACCONI ANTONIO PZAMBINI LORENZO P
FALCHINI IRENE A MARTINI SARA A
PACCHIAROTTI MARA PCALZOLARI MARCO A
MARZOCCHINI MARCO PADAMO MICHELE A
MOSCARDI IVAN PBASSI ALESSIO P
GAMBACORTA GIULIANO PQUERCIOLI MAURIZIO P
BARDUCCI ANDREA PTERZANI SERENA P
CONTI CRISTINA PCAVALLO PIETRO POMPEO P
STERA AURELIO PTAURIELLO MARIA P
GUARDUCCI ANDREA P

PRESENTI N.   21    -    ASSENTI N.    4

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale LUCA LAZZARINI.

Scrutatori designati: STERA AURELIO, SALVADORI MARCO, BASSI ALESSIO.

Risultano altresì presenti gli Assessori esterni:
SFORZI DAMIANO P
BECATTINI MARCO P
BICCHI SILVIA P
GOLINI DONATELLA P
KAPO DIANA A
KALMETA MASSIMILIANO A
SANQUERIN CAMILLA P

Verificato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 17, comma 1, dello Statuto comunale a norma del quale “per un più incisivo
svolgimento delle funzioni e competenze del Consiglio Comunale sono istituite Commissioni
Consiliari permanenti con funzioni istruttorie, redigenti, di vigilanza, di controllo e garanzia,
di supporto all’Ufficio del Presidente del Consiglio comunale”;

VISTO il comma 2 dell’art. 17 dello Statuto che prevede che “le modalità di costituzione ed
il funzionamento delle Commissioni Consiliari sono stabiliti nel Regolamento del Consiglio
Comunale” e che, “nell'individuazione dei componenti delle Commissioni, deve essere
garantita la partecipazione delle minoranze presenti in Consiglio”;

VISTO l’art. 22 del Regolamento del Consiglio comunale che, oltre all’Ufficio di Presidenza
ed alla Conferenza dei Capigruppo, individua le seguenti Commissioni Consiliari Permanenti:
a) 1̂ Commissione: Affari Generali, Personale, Decentramento e Partecipazione, Bilancio e
Programmazione, Finanze e Patrimonio;
b) 2̂ Commissione: Urbanistica ed Assetto del Territorio;
c) 3̂ Commissione: Tutela dell’Ambiente, Edilizia Pubblica, Lavori Pubblici, Trasporti,
Viabilità, Polizia Urbana;
d) 4̂ Commissione: Pubblica Istruzione, Beni ed Attività Culturali, Sport e Tempo Libero,
Diritto alla Salute, Politiche di Solidarietà, Casa, Rapporti con l’A.S.L. e Società della Salute;
e) 5̂ Commissione: Servizi Pubblici Comunali, Industria, Commercio e Artigianato,
Agricoltura e Foreste, Caccia, Pesca e Turismo, Problemi del Lavoro;
f) 6̂ Commissione: Commissione di Controllo e Garanzia per le competenze di cui all’art. 36
del Regolamento del Consiglio comunale;

VISTO l’art. 23, comma 1, del Regolamento del Consiglio comunale che recita “le
Commissioni Consiliari Permanenti sono composte da un numero di membri non superiore a
11, con l’eccezione dell’Ufficio di Presidenza e della Conferenza dei Capigruppo, stabilito dal
Presidente del Consiglio nella prima seduta utile dopo l’insediamento, sentiti i Capigruppo, e
non modificabile successivamente”;

SENTITI i Capigruppo che, nella Conferenza svoltasi l’11/07/2016, hanno ritenuto
opportuno che tutte le Commissioni Consiliari Permanenti fossero composte da 10 membri,
fatta eccezione per la 5̂ Commissione Consiliare composta da soli 8 membri;

VISTO l’art. 23, comma 2, del Regolamento del Consiglio che stabilisce che “le
Commissioni Consiliari Permanenti siano “composte in proporzione alla ripartizione dei seggi
in Consiglio Comunale fra maggioranza ed opposizione quale risulta certificata, all’inizio del
mandato, dal Segretario Generale in base al collegamento o meno alle liste rappresentate in
Consiglio con il Sindaco eletto e non modificabile successivamente”;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 DEL 29-07-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il comma 3 dell’art. 23 del Regolamento del Consiglio comunale che stabilisce che
“il Consiglio Comunale elegge nella prima seduta utile dopo l’insediamento i componenti
delle Commissioni Consiliari, con votazione palese, su schede appositamente predisposte”;

DATO ATTO che le schede sono state predisposte in modo da poter “esprimere fino a tre
preferenze”, così come previsto dall’art. 23, comma 3, del Regolamento del Consiglio
comunale;

RICHIAMATO l’art. 7 dello Statuto comunale che stabilisce che “il Comune favorisce
condizioni di pari opportunità tra uomo e donna nell’esercizio delle funzioni istituzionali”
prevedendo a questo fine che, “in tutti gli organi collegiali del Comune (…) deve essere
favorita la presenza di entrambi i sessi”;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 s.m.i.;

DATO ATTO che la presente deliberazione non ha rilevanza contabile;

DATO ATTO che, per i motivi sopra detti, è opportuno procedere all’elezione dei
componenti della 1̂ Commissione Consiliare Permanente “Affari Generali, Personale,
Decentramento e Partecipazione, Bilancio e Programmazione, Finanze e Patrimonio”, il cui
numero è stato stabilito in 10 componenti;

DISTRIBUITE le schede per la votazione palese, fattone lo spoglio, si ottiene il seguente
risultato accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente a norma di legge:

Consiglieri presenti n. 21-
Consiglieri votanti n. 21-

Hanno riportato voti i seguenti Consiglieri comunali:

- MARIANI GIULIO                    n. 8 voti
- BRUSCHI GABRIELLA           n. 8 voti
- SALVADORI MARCO             n. 8 voti
- SACCONI ANTONIO               n. 7 voti
- FALCHINI IRENE                     n. 7 voti
- BARDUCCI ANDREA              n. 7 voti
- QUERCIOLI MAURIZIO          n. 2 voti
- ZAMBINI LORENZO                n. 2 voti
- TAURIELLO MARIA                n. 1 voto
- CAVALLO PIETRO POMPEO  n. 1 voto

DATO ATTO che è opportuno, altresì, procedere all’elezione dei componenti della 2̂
Commissione Consiliare Permanente “Urbanistica ed Assetto del Territorio”, il cui numero è
stato stabilito in 10 componenti;

DISTRIBUITE le schede per la votazione palese, fattone lo spoglio, si ottiene il seguente
risultato accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente a norma di legge:

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 DEL 29-07-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Consiglieri presenti n. 21-
Consiglieri votanti n. 21-

Hanno riportato voti i seguenti Consiglieri comunali:

- CONTI CRISTINA                     n. 8 voti
- STERA AURELIO                     n. 8 voti
- GUARDUCCI ANDREA           n. 8 voti
- MARZOCCHINI MARCO         n. 7 voti
- GAMBACORTA GIULIANO    n. 7 voti
- BARDUCCI ANDREA               n. 7 voti
- QUERCIOLI MAURIZIO           n. 2 voti
- ZAMBINI LORENZO                 n. 2 voti
- TAURIELLO MARIA                 n. 1 voto
- CAVALLO PIETRO POMPEO  n. 1 voto

DATO ATTO che è opportuno procedere all’elezione anche dei componenti della 3̂
Commissione Consiliare Permanente “Tutela dell’Ambiente, Edilizia Pubblica, Lavori
Pubblici, Trasporti, Viabilità, Polizia Urbana”, il cui numero è stato stabilito in 10
componenti;

DISTRIBUITE le schede per la votazione palese, fattone lo spoglio, si ottiene il risultato
accertato dai Consiglieri scrutatori e proclamato dal Presidente del Consiglio:

Consiglieri presenti n. 21-
Consiglieri votanti n. 21-

Hanno riportato voti i seguenti Consiglieri comunali:

- MARZOCCHINI MARCO        n. 8 voti
- ROGAI VANNA                        n. 8 voti
- GUARDUCCI ANDREA           n. 8 voti
- MADAU JACOPO                      n. 7 voti
- GAMBACORTA GIULIANO    n. 7 voti
- BARDUCCI ANDREA               n. 7 voti
- TERZANI SERENA                    n. 2 voti
- CALZOLARI MARCO               n. 2 voti
- TAURIELLO MARIA                 n. 1 voto
- CAVALLO PIETRO POMPEO  n. 1 voto

DATO ATTO che è opportuno proseguire con l’elezione dei componenti della 4̂
Commissione Consiliare Permanente “Pubblica Istruzione, Beni ed Attività Culturali, Sport e
Tempo Libero, Diritto alla Salute, Politiche di Solidarietà, Casa, Rapporti con l’A.S.L. e
Società della Salute”, il cui numero è stato stabilito in 10 componenti;

DISTRIBUITE le schede per la votazione palese, fattone lo spoglio, si ottiene il risultato
accertato dai Consiglieri scrutatori e proclamato dal Presidente del Consiglio:

Consiglieri presenti n. 21-
Consiglieri votanti n. 21-

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 DEL 29-07-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Hanno riportato voti i seguenti Consiglieri comunali:

- PACCHIAROTTI MARA            n. 9 voti
- BRUSCHI GABRIELLA             n. 8 voti
- SALVADORI MARCO               n. 8 voti
- GAMBACORTA GIULIANO     n. 7 voti
- MARZOCCHINI MARCO          n. 6 voti
- CONTI CRISTINA                      n. 6 voti
- TERZANI SERENA                    n. 2 voti
- BASSI ALESSIO                         n. 2 voti
- TAURIELLO MARIA                 n. 1 voto
- CAVALLO PIETRO POMPEO  n. 1 voto

DATO ATTO che è opportuno procedere anche all’elezione della 5̂ Commissione “Servizi
Pubblici Comunali, Industria, Commercio e Artigianato, Agricoltura e Foreste, Caccia, Pesca
e Turismo, Problemi del Lavoro “, il cui numero è stato stabilito in 8 componenti;

DISTRIBUITE le schede per la votazione palese, fattone lo spoglio, si ottiene il risultato
accertato dai Consiglieri scrutatori e proclamato dal Presidente del Consiglio:

Consiglieri presenti n. 21-
Consiglieri votanti n. 21-

Hanno riportato voti i seguenti Consiglieri comunali:

- FALCHINI IRENE                       n. 10 voti
- PACCHIAROTTI MARA            n.   9 voti
- CONTI CRISTINA                       n.   9 voti
- ROGAI VANNA                           n.   9 voti
- STERA AURELIO                        n.   8 voti
- QUERCIOLI MAURIZIO             n.   2 voti
- ADAMO MICHELE                      n.   2 voti
- TAURIELLO MARIA                   n.   2 voti

DATO ATTO, infine, che è opportuno procedere all’elezione dei componenti della 6̂
Commissione Consiliare Permanente “Commissione di Controllo e Garanzia per le
competenze di cui all’art. 36 del Regolamento del Consiglio comunale”, il cui numero è stato
stabilito in 10 componenti;

DISTRIBUITE le schede per la votazione palese, fattone lo spoglio, si ottiene il risultato
accertato dai Consiglieri scrutatori e proclamato dal Presidente del Consiglio:

Consiglieri presenti n. 21-
Consiglieri votanti n. 21-

Hanno riportato voti i seguenti Consiglieri comunali:

- MARIANI GIULIO                    n. 9 voti
- GUARDUCCI ANDREA           n. 9 voti
- SALVADORI MARCO              n. 9 voti

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 DEL 29-07-2016  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



- MADAU JACOPO                     n. 6 voti
- SACCONI ANTONIO               n. 6 voti
- FALCHINI IRENE                     n. 6 voti
- TERZANI SERENA                   n. 2 voti
- MARTINI SARA                        n. 2 voti
- TAURIELLO MARIA                n. 1 voto
- CAVALLO PIETRO POMPEO  n. 1 voto

  DELIBERA

di eleggere le Commissioni Consiliari Permanenti indicate nell’art. 22 del1)
Regolamento del Consiglio comunale, così come di seguito costituite:

1̂ Commissione Consiliare “Affari Generali, Personale, Decentramento e Partecipazione,
Bilancio e Programmazione, Finanze e Patrimonio”, composta da

- MARIANI GIULIO              Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza
- BRUSCHI GABRIELLA      Per Sesto -  componente di maggioranza
- SALVADORI MARCO        Per Sesto – componente di maggioranza
- SACCONI ANTONIO          Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza
- FALCHINI IRENE               Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza
- BARDUCCI ANDREA        Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza

-QUERCIOLI MAURIZIO   Insieme cambiamo Sesto-Per Sesto Bene Comune – componente
                                               di minoranza
-  ZAMBINI LORENZO        Partito Democratico – componente di minoranza
- TAURIELLO MARIA          Forza Italia – componente di minoranza
-  CAVALLO PIETRO POMPEO  Movimento 5 Stelle – componente di minoranza

2̂ Commissione Consiliare “Urbanistica ed Assetto del Territorio”, composta da

- CONTI CRISTINA               Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza
- STERA AURELIO                Per Sesto -  componente di maggioranza
- GUARDUCCI ANDREA      Per Sesto -  componente di maggioranza
- MARZOCCHINI MARCO  Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza
-GAMBACORTA GIULIANO Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di
                                                   maggioranza
- BARDUCCI ANDREA       Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza

- QUERCIOLI MAURIZIO  Insieme cambiamo Sesto-Per Sesto Bene Comune – componente
                                               di minoranza
- ZAMBINI LORENZO       Partito Democratico – componente di minoranza
- TAURIELLO MARIA       Forza Italia – componente di minoranza
- CAVALLO PIETRO POMPEO    Movimento 5 Stelle – componente di minoranza

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 DEL 29-07-2016  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



3̂ Commissione Consiliare “Tutela dell’ambiente, Edilizia pubblica, Lavori Pubblici,
Trasporti, Viabilità, Polizia Urbana”, composta da

- MARZOCCHINI MARCO   Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza
- ROGAI VANNA                   Per Sesto -  componente di maggioranza
- GUARDUCCI ANDREA      Per Sesto -  componente di maggioranza
- MADAU JACOPO               Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza
-GAMBACORTA GIULIANO  Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di
                                                   maggioranza
- BARDUCCI ANDREA      Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza

- TERZANI SERENA        Insieme cambiamo Sesto-Per Sesto Bene Comune – componente
                                           di minoranza
- CALZOLARI MARCO                 Partito Democratico  – componente di minoranza
- TAURIELLO MARIA                   Forza Italia – componente di minoranza
- CAVALLO PIETRO POMPEO    Movimento 5 Stelle – componente di minoranza

4̂ Commissione Consiliare “Pubblica Istruzione, Beni ed Attività Culturali, Sport e Tempo
libero, Diritto alla salute, Politiche di solidarietà, Casa, Rapporti con l’A.S.L. e la Società
della Salute”, composta da:

- PACCHIAROTTI MARA   Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza
- BRUSCHI GABRIELLA    Per Sesto -  componente di maggioranza
- SALVADORI MARCO      Per Sesto -  componente di maggioranza
-GAMBACORTA GIULIANO     Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di
                                                       maggioranza
- MARZOCCHINI MARCO  Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza
- CONTI CRISTINA              Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza
- TERZANI SERENA           Insieme cambiamo Sesto-Per Sesto Bene Comune – componente
                                               di minoranza
- BASSI ALESSIO                          Partito Democratico  – componente di minoranza
- TAURIELLO MARIA                  Forza Italia – componente di minoranza
- CAVALLO PIETRO POMPEO   Movimento 5 Stelle – componente di minoranza

5̂ Commissione Consiliare “Servizi Pubblici Comunali, Industria, Commercio e Artigianato,
Agricoltura e Foreste, Caccia, Pesca e Turismo, Problemi del lavoro”, composta da

- FALCHINI IRENE              Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza
- PACCHIAROTTI MARA   Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza
- CONTI CRISTINA              Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza
- ROGAI VANNA                  Per Sesto -  componente di maggioranza
- STERA AURELIO               Per Sesto -  componente di maggioranza

- QUERCIOLI MAURIZIO     Insieme cambiamo Sesto-Per Sesto Bene Comune –
                                                  componente  di minoranza
- ADAMO MICHELE              Partito Democratico  – componente di minoranza
- TAURIELLO MARIA           Forza Italia – componente di minoranza

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 DEL 29-07-2016  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



6̂ Commissione Consiliare “Commissione di controllo e Garanzia per le competenze di cui
all’art. 36 del Regolamento del Consiglio comunale”, composta da

- MARIANI GIULIO Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza
- GUARDUCCI ANDREA    Per Sesto -  componente di maggioranza
- SALVADORI MARCO       Per Sesto -  componente di maggioranza
- MADAU JACOPO              Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza
- SACCONI ANTONIO         Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza
- FALCHINI IRENE              Sinistra Italiana Sesto Fiorentino – componente di maggioranza

-TERZANI SERENA             Insieme cambiamo Sesto-Per Sesto Bene Comune –
                                                componente  di minoranza
- MARTINI SARA                             Partito Democratico  – componente di minoranza
- TAURIELLO MARIA                     Forza Italia – componente di minoranza
- CAVALLO PIETRO POMPEO      Movimento 5 Stelle – componente di minoranza

di rendere nota la composizione delle Commissioni “alla Giunta, ai Dirigenti del2)
Comune, al Collegio dei revisori dei Conti ed ai Coordinatori dei centri Civici”, così
come previsto dal comma 4 dell’art. 23 del Regolamento del Consiglio comunale;

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n.  21

- Consiglieri votanti n. 21

- Voti favorevoli n. 21 (Sindaco, Sinistra Italiana Sesto Fiorentino, Per Sesto, Partito
Democratico, Insieme cambiamo Sesto – Per Sesto Bene Comune, Movimento 5 Stelle, Forza
Italia;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 DEL 29-07-2016  -  Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino



Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Pareri allegati alla deliberazione n. 14 del 29-07-2016  avente ad oggetto: “Elezione dei
componenti delle Commissioni Consiliari Permanenti (art. 17 dello Statuto e artt. 22 e

23 del Regolamento del Consiglio comunale).”
(Proposta del 19-07-2016 n. 13)

F.to IVAN MOSCARDI F.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Presidente Il Segretario Generale

Il Dirigente/Responsabile

Il Responsabile del Procedimento
Sesto Fiorentino, 19-07-2016

Sesto Fiorentino, 21-07-2016 F.to LUCA LAZZARINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 DEL 29-07-2016
Comune di Sesto Fiorentino

F.to LUCA LAZZARINI


